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おうちの
　　はじめよう

・・・

「灯油」のお申込は
「電力」、「プロパンガス」のお申込は

でんき代理店

滑川商工会議所だより（第三種郵便物許可）第 662 号  令和8年2月15日

　確定申告は納税者（事業主）が自ら所得と税額を計算し、自発的に申告・納税することになっており
ます。そこで、当所では適正な申告・納税を目的として個人事業主を対象に所得税の決算・申告に関
する相談室を次のような日程で開設いたします。（窓口相談・電話相談など、お気軽にご利用ください）
※申告期限直前は混み合いますので、なるべく早めにお越しください。
※給与・年金所得、農業所得のみの方、税理士関与及び高額所得の方はご遠慮ください。

3/4(水)・11(水)は午後6時45分まで

午前９時～午後４時 
（ただし、土・日曜日・祝日は休み） 

必要書類 ① 売上・経費など確認できる諸帳簿
② 各種保険料その他の控除証明書
③ 「マイナンバーカード」もしくは
　「マイナンバー通知カードと運転免許証等」

滑川市田中町132　TEL 475－0321　FAX 476－9100

木月16日 12日2月 3月

滑 川 商 工 会 議 所
滑川中小企業相談所
滑 川 青 色 申 告 会   

主 催

青色申告者のための  
確定申告相談室開設

お早めに！



3滑川商工会議所だより（第三種郵便物許可）第 662号  令和8年2月15日

　滑川市から発行されている「ハッピースマイル商品券（1,000円券×10枚綴り）」について、過去に発行された「プレミ
アム応援券」と同様、換金の手続きをお願いいたします。
※取扱店全店で使用可能な商品券です。（共通券、専用券の区別はありません。）

開始時期　令和８年２月１６日（月）以降、滑川市より各世帯へ郵送される予定
利用期限　令和８年５月３１日（日）まで

【換金方法】
商品券と換金申込書を当所へご持参ください。「ハッピースマイル商品券」専用の換金申込書でお申し込みください。

第１回　３月５日（木）まで持参 >> ３月１３日（金）振込支払
第２回　４月６日（月）まで持参 >> ４月１７日（金）振込支払
第３回　５月７日（木）まで持参 >> ５月１５日（金）振込支払
第４回　６月５日（金）まで持参 >> ６月１２日（金）振込支払

問合せ／滑川商工会議所　TEL 076－475－0321

【職　　種】事務系総合職
【仕事内容】小規模・中小企業の経営支援業務、魅力ある地域づくりをする地域振興業務など
【資　　格】普通運転免許※日商簿記３級以上の資格をお持ちの方を歓迎します。
【勤務時間】８：３０～１７：１５
【休　　日】完全週休２日制（土・日）、祝日、夏季休暇（８月１５日１６日）、
　　　　　  年末年始休暇（１２月２９日～１月３日）
　　　　　  ※イベント、各種行事のため土日出勤の場合があります。
【給　　与】当所規定による、各種手当あり
【福利厚生】社会保険（健康保険、厚生年金、雇用保険、労災保険）

その他詳細については、滑川商工会議所 までお問い合わせください。TEL 076－475－0321

「ハッピースマイル商品券」換金のご案内

滑川商工会議所 正職員募集のお知らせ

※換金申込時間は、午後4時まで
（土・日・祝日は閉館）
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Column

有限会社じんぼ印刷
jimbo-printing@star.ocn.ne.jp

Jimbo Printing, Ltd.

公益社団法人 滑川市シルバー人材センター
滑川市上小泉1842－1  TEL （076）475－7585

豊富な経験を地域のために活かしてみませんか！

毎月 第３・第4水曜日
場所：滑川市シルバー人材センター
時間：午前10時（１時間程度）

滑川市在住で概ね60歳以上の方対象

問
合
せ
先

入会説明会入会説明会

滑川商工会議所だより（第三種郵便物許可）第 662 号  令和8年2月15日

　広島市から東に車で１時間ほど、福山
市との間に竹原市というまちがありま
す。以前ＮＨＫ連続テレビ小説『マッサ
ン』の主人公のモデルとなったニッカウ
ヰスキーの創設者・竹鶴政孝の生家
だった酒蔵などが、重要伝統的建造物
群保存地区として美しいまち並みを残
しています。
　この竹原市に「御幸（みゆき）」という
老舗のお好み焼き屋さんがあります。１
９７２年の創業から 50 年以上にわたっ
て地元のお客さんに支えられてきまし
た。広島のお好み焼きといえば、クレー
プのように薄く敷いた生地の上に大量
のキャベツや中華麺、豚肉や海鮮など
を乗せてつくるのが一般的です。御幸で
は、創業者が大阪で修業したこともあっ
て、キャベツなどを混ぜ込んだ生地を
ホットケーキのように厚く焼く、関西ス
タイルのお好み焼きも提供しています。
　御幸では先のコロナ禍を機に、ほか
の店と同様、家で食べられるメニューを
強化しました。通常通り鉄板で焼き上げ
たお好み焼きを冷ました後、適度に水分
を吸収する専用容器に入れ、真空パック
にしたものを急速冷凍します。冷凍の商
品ラインアップを持ったことにより、
クール便での通販のほか、あらかじめ商
品を送って催事や出張販売に遠くまで
行くことが可能になりました。ここまで
はコロナの影響を受けたほかの多くの

飲食店にも共通する話です。
　御幸が面白いのは、コロナによる落ち
込み期間が明け、多くの飲食店が通常
営業に戻す中、「コロナによって自宅で
の飲食が当たり前になったお客さんの
消費行動は元には戻らない」という判
断に基づいて、店舗の営業時間を大幅
に短縮したところです。具体的には、夜
営業をやめ、ランチ営業を16時までと
し、19 時まで通販やテイクアウトで販
売するためのお好み焼きをひたすら焼
くという営業スタイルに変えました。16
時以降は、テイクアウトの注文には対応
しますが、接客を伴う食事提供の営業
はしません。
　商品は提供するけれど、サービスとし
て人手のかかる時間と空間の提供を減
らし、その分を店舗であれ通販であれ
「わざわざ買いにきてくれる客」のため
のものづくりに充てるというビジネスモ
デルの転換を試みました。同時に、ウェ
ブサイトやＳＮＳなどを通じ、商品の魅
力やくつろぎの雰囲気などを伝える情
報発信を充実させることにも取り組み
ました。家庭的で老舗のお店が持つ懐
かしい世界観を表すキャラクターを中
心に、デザインテイストやコミュニケー
ションに一貫性を持たせ、きちんとブラ
ンディングしました。
　情報発信の強化と並行して、広島県
のアンテナショップを通じて東京や大

阪など、遠方の都市部へ積極的に営業
や出張販売に出かけ、地道に遠隔地の
ファンを増やしていきました。
　客の理解や定着まで少し時間はか
かったものの、夜の営業をやめたことで
逆に昼の営業時間は混んできました。
土日には駐車場に県外ナンバーの車が
多く押し寄せ、行列ができる店になって
います。人手不足の中で限られたリソー
スを効率的に使い、次世代につながる
事業への転換も見据えて取った作戦が
「当たり前の営業時間を見直す」だった
のです。

◇渡辺　和博／わたなべ・かずひろ
　合同会社ヒナニモ代表。
１９８６年筑波大学大学院理工学研究
科修士課程修了。同年日本経済新聞社
入社。ＩＴ分野、経営分野、コンシューマ
分野の専門誌の編集を担当。その後、日
経ＢＰ 総合研究所 上席研究員を経て、
２０２５年４月から現職。全国の自治体・
商工会議所などで地域活性化や名産品
開発のコンサルティング、講演を実施。
消費者起点をテーマにヒット商品育成
を支援している。著書に『地方発ヒット
を生む　逆算発想のものづくり』（日経
ＢＰ社）。

地域経済アナリスト／コンサルタント　渡辺　和博

「当たり前の営業時間を見直してみる」
トレンド通信
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DATA

寿し・寿し弁当

有効求職者数〔人〕
有効求人数〔人〕
有効求人倍率〔倍〕
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ホームページ http://www.tours-j.co.jp E-mail:tours-j@titan.ocn.ne.jp
営業時間 10：00～18：30　　定休日 毎週火曜日・第一、三日曜日
滑川市上小泉 2948－1

６年12月
７年10月
７年11月
７年12月

年月
滑川所

有効求人倍率（倍） 就　職　率（％）正社員の有効求人倍率（倍）
富山県 全 国

1.31
1.15
1.20
1.19

1.38
1.47
1.44
1.47

1.25
1.18
1.18
1.19

滑川所 富山県 全 国
1.32
1.33
1.39
1.19

1.52
1.49
1.55
1.60

1.11
1.00
1.02
1.06

滑川所 富山県 全 国
29.9
36.2
38.9
29.0

34.4
35.7
36.1
33.2

28.3
25.4
26.8
26.6

　１月の全産業合計の業況DIは、▲17.9（前月比＋0.1ポイント）
　物価高の長期化に伴う消費者の節約志向の高まりを受け、小売業では商店街
を中心に買い控えがみられたほか、サービス業では、飲食店を中心に客数が減
少し、悪化した。一方、製造業では、堅調な設備投資・半導体需要を背景に機械
器具関係で引き合いがみられ、改善した。
　コスト負担への理解が進んでいることもあり、全体として価格転嫁に進展が
みられている。取適法の施行で、発注先との取引適正化が進んでいるという声
も聞かれた。もっとも、長引く物価高による消費マインドの弱含みや、円安の影
響を含む原材料価格や労務費の高騰、人手不足による供給制約などが重荷とな
り、業況はほぼ横ばいとなった。
　先行き見通しDIは、▲17.8（今月比＋0.1ポイント）
詳細はこちら ＞＞ https://cci-lobo.jcci.or.jp/　

▲は減、単位：百万円
預　　金

貸　　出

1月末
現　在
205,671 ▲2,035 1,280

1月末
現　在

前年同月
比　　較

54,145

前月比較

前年同月
比　　較前月比較

▲131 960

有効求人倍率
新規求人数
有効求人数
新規求職者数
有効求職者数

令和7年12月

滑川商工会議所だより（第三種郵便物許可）第 662 号  令和8年2月15日

12月
1,074
1,407
1.31

1月
1,129
1,421
1.26

2月
1,129
1,478
1.31

3月
1,195
1,421
1.19

4月
1,215
1,453
1.20

5月
1,216
1,412
1.16

6月
1,216
1,440
1.18

7月
1,182
1,387
1.17

8月
1,136
1,331
1.17

9月
1,137
1,388
1.22

10月
1,156
1,331
1.15

11月
1,095
1,313
1.20

12月
1,075
1,279
1.19

1.19倍・・・前月比▲0.01ポイント、前年同月比▲0.12ポイント
421人、前年同月（421人）比同率　
1,279人、前年同月（1,407人）比▲9.1％
231人、前年同月（234人）比▲1.3.％　
1,075人、前年同月（1,074人）比0.1 ％月間有効求人

有効求職

有効求人倍率

の動き
（パート含む )

令和8年1月調査結果

業況DIは、長引く物価高が足かせとなり、ほぼ横ばい
　　　　　　　　　先行きは、経営課題の長期化で慎重な見方
業況DIは、長引く物価高が足かせとなり、ほぼ横ばい
　　　　　　　　　先行きは、経営課題の長期化で慎重な見方

ハローワーク滑川
図表で見る労働市場

滑川市内金融機関
預金貸出状況
滑川市金融会

商工会議所 LOBO調査

1,0741,074
1,1291,129 1,1291,129 1,1951,195 1,2151,215 1,2161,216 1,2161,216

1,1821,182 1,1361,136 1,1371,137 1,1561,156 1,0951,095 1,0751,075

1,4071,407 1,4211,421 1,4781,478 1,4211,421 1,4531,453
1,4121,412 1,4401,440 1,3871,387 1,3311,331 1,3881,388 1,3311,331

1,3131,313 1,2791,279

1.311.31 1.261.26 1.311.31
1.191.19 1.201.20 1.161.16 1.181.18 1.171.17 1.171.17 1.221.22 1.151.15

1.201.20 1.191.19
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住まい、オフィスのトータルクリーニング
●ビルメンテナンス・ハウスクリーニング
●防水、止水、コーキング工事
●白あり防除施工・墓石清掃

滑川市野尻157－1

（株）西元サンクリーン

YEG
滑川商工会議所  青年部会報
http://namerikawa-yeg.com 
E-mail:namerikawa-yeg@ma.net3-tv.net

「Special one」
～奇跡の価値は～

令和７年度スローガン

滑川商工会議所だより（第三種郵便物許可）第 662 号  令和8年2月15日

青年部新年懇親会開催
　令和8年1月24日（土）、海老よしにて新年懇親会を開催しました。
　当日は大雪に見舞われるあいにくの天候となりましたが、来賓の
方々をはじめ、多くの会員の皆さまにご参加いただきました。
　料理では、「たべもんやみゃあらく」様による熊肉の煮込みハン
バーグが振る舞われました。昨年、日本中を騒がせた“熊”をあえて
食することで、今年は昨年以上に力強く、たくましい一年となることを
参加者全員で願いました。
　また、アトラクションでは、今年度会長の辰尾君と次年度会長予定
者の法澤君による様々な対決の勝者を予想する、「馬」にちなんだ企
画が行われ、会場は大いに盛り上がりました。
　今年度の活動も残りわずかとなりましたが、すでに来年度に向けた
準備も進めております。昨年は皆さまに多大なるご支援とご協力を賜
り、誠にありがとうございました。本年も引き続き、青年部活動への
ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。

にいかわ信用金庫
米田伊知郎

［信用金庫］

いっしょに、楽しく、素敵な滑川を創りましょう！会員紹介

Welcomenew Face

熊肉ハンバーグ
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INFORMATION

ＷＥＢ完結ローン 
カーライフローン・教育ローン・フリーローン・カードローン

来店不要！パソコン・スマートフォンでお申込み

も～っと、しんきん感 

滑川営業部 TEL475-3121 

申し込みは 
こちらから 

滑川商工会議所だより（第三種郵便物許可）第 662 号  令和8年2月15日

　

　36協定、１年変形協定、就業規則の届出については、労働条件ポー
タルサイト「確かめよう労働条件」から電子申請いただくと、①内容の
異なる協定等の一括届出、②本社一括届出のCSVファイル自動作成、
③届出先の労働基準監督署の自動選択、④次回届出時のリマインド・
複写が行え、従前のe-Govからの電子申請と比較して、さらに便利に
電子申請を行うことが可能になりました。詳細は、以下のサイトから
リーフレットをご確認ください。

問合せ／魚津労働基準監督署 監督課
　　　　TEL 0765－22－0579

　労働者死傷病報告をはじめ、定期健康診断結果報告、衛生管理者
等の選任報告など労働安全衛生関係の一部の手続きの電子申請が
令和７年１月１日から義務化され１年が経過しました。電子申請にあ
たっては、厚生労働省ポータルサイト「労働安全衛生法関係の届出・
申請等帳票印刷に係る入力支援サービス」をぜひご活用ください。
詳細は右記のサイトからリーフレットをご確認ください。

問合せ／魚津労働基準監督署 安全衛生課
　　　　TEL 0765－22－0579

　労災保険特別加入者の方で、翌年度（令和８年４月）より給付基礎
日額の変更を希望される場合は、事前に「給付基礎日額変更申請書」
を監督署に提出する必要があります。ご希望の方はお早めにお申し出
ください。
提出期間　３月２日（月）～３月３１日（火）
※なお、年度途中での変更及び災害発生後の変更は認められません
のでご注意ください。

問合せ／労働保険事務組合 滑川商工会議所TEL 076－475－0321

融資のご相談
日本政策金融公庫 国民生活事業
3月12日（木） 午後1時～
日本政策金融公庫 中小企業事業
3月２5日（水） 午前１１時～

よろず経営相談会
3月18日（水） 午後1時～5時

富山県事業承継・引継
ぎセンター出張相談室
3月19日（木） 午後1時３０分～4時

DX・ＩＴ活用相談会
3月25日（水） 午後1時～3時
相談員
ＩＴコーディネーター 新田謙一 氏

場所/滑川商工会議所 会議室
相談無料。秘密厳守。事前申込。
問合せ/滑川商工会議所 
 　TEL 076－475－0321

相談ナビ 36協定等の届出はポータルサイト
「確かめよう労働条件」を活用ください

労働安全衛生関係の一部の
手続の電子申請が義務化されています

労災保険特別加入者の日額変更について
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　このたび、私ども「#つなぐ富山ソウルプロジェクト」では、富山
ソウル定期便の再開を目指し、署名活動を進めており、現在のとこ
ろ約1900名の方の署名をいただいております。
　富山と韓国は、観光、経済、人的交流において、これまで深い関
係を築いてまいりました。しかし、2019年の日韓関係の悪化等に
より、定期便が運休となり、両地域間の移動は制約を受け、地域
経済や人的交流の活性化に影響を与えているのが現状です。
　県民や多くの企業、経済界、観光業界の関係者からも、「再びソ
ウルと空でつながりたい」という強い要望が寄せられております。
　つきましては、活動の趣旨にご賛同いただける場合、署名への
ご協力および情報のご周知を賜れますと幸甚に存じます。地域と
韓国の交流を再び活性化させ、日韓友好のさらなる深化につなげ
ていきたいと考えております。
　何卒、ご高配を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

「富山ソウル定期便署名活動」と検索して参加
いただくか、こちらのQRコードからでも署名
活動へ参加できます。

問合せ／富山県日韓親善協会
　　　　TEL 076－433－4020

富山ソウル定期便の
再開を求める署名活動へのお願い

1月 商工会議所のできごと

令和8年経済団体「新春互礼会」
（富山市）
滑川賀詞交歓会（レストラン光彩）
滑川市薬事功労者大会（サン・アビ
リティーズ滑川）
滑川薬神神社歳旦祭（滑川薬神神
社）
記帳継続指導
にいかわ信用金庫滑川協力会新年
宴会（レストラン光彩）
日本政策金融公庫国民生活事業相
談会
富山県事業承継・引継ぎセンター
出張相談室
(一社）滑川青年会議所新年祝賀会
（滑川市民交流プラザ）
よろず経営相談会
経営指導員等研修会【第2回専門
コース】(富山、オンライン)
日商「業務支援パッケージ」実演セ
ミナー（オンライン）
令和7年分確定申告に関する研修会
(魚津市)
滑川商工会議所青年部新年懇親会
（海老よし）
専務理事会議（氷見市）
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